\

y
.-/I
ÜC, 'IC, E BALSAS

APJ^ESEnMda j
W3A0aáj.<

CAMAim MIINIt:ií'AI if
ente

BALSAS-IVf

ESTADO 00 MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

INDICAÇAO N° 49/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no
uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109,
ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à
apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK
AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA
FEITA A DOAÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO.

JUSTIFICATIVA:

Solicito ao Executivo Municipal, que possa fornecer uniformes de forma gratuita
aos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, nas modalidades Pré-escolar e
Fundamental a cada início do ano letivo.

A indicação visa benefícios para pais e responsáveis de alunos que estão
matriculados na rede municipal de ensino, ajudando assim as famílias de baixa renda onde
algumas não conseguem adquirir o uniforme. Em razão de todo o exposto, solicito
respeitosamente aos nobres colegas desta Casa Legislativa a aprovação dessa matéria.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 19 DE
FEVEREIRO DE 2024.

FLORIANO RODRIGUES DOS SANTOS

VEREADOR AUTOR (PDT)
CÂMARA MUNICIPAL OE BALSAS - CNPJ, O6.777.13O/0CO1-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com